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Beantwoording schriftelijke vragen obv art. 39 RVO inzake rioolheffing

Geachte mevrouw Van der Poorten,

Naar aanleiding van de door u namens de fractie SP Hulst ingediende schriftelijke vragen over de uitvoering van de rioolheffing in de gemeente Hulst berichten wij u als volgt.

Allereerst willen wij onze excuses aanbieden voor het feit dat de beantwoording op deze brief iets langer heeft geduurd dan voorzien.

in uw brief heeft u opgemerkt dat de informatie die op de website van de gemeente Hulst in de productencatalogus omtrent de rioolheffing staat vermeld, niet overeenkomt met de werkelijke tekst van de Verordening Rioolheffing 2010. Op de website wordt gesteld dat de woonsituatie per 1 januari bepaalt of iemand riootheffing moet betalen, terwijl volgens de verordening de belasting verschuldigd is bij aanvang van de belastingplicht.

U stelt dat genoemde heffingsmogetijkheden beide wettelijk zijn, maar er voor kan zorgen dat inwoners van Hulst in financiéle problemen komen. U noemt als voorbeeld de situatie dat iemand met het 1 januari-systeem zich in Hulst vestigt en vervolgens een aanslag krijgt als nieuwe belastingplichtige.

U stelt ten aanzien van deze problematiek de navolgende vragen:

1. Is het College zich bewust dat er tegenstrijdige informatie wordt gegeven op de website aan gaande de invordering van de rioolheffing? Kan het college er voor zorg dragen dat dit zo snel mogelijk wordt veranderd?

2. Is het College zich bewust van het feit dat er twee regelingen in Nederland voordoen en dat dit grote gevolgen kan hebben voor de burger?

3. s het College van zin hiermee rekening te houden indien een nieuwe inwoner zich hier vestigt en daardoor in het eerste jaar met dubbele lasten geconfronteerd wordt?


4. Tot slot vraagt u het college of zij bereid is dit probleem bij de VNG aan te kaarten, zodat deze kunnen proberen te komen tot 1 regeling voor alle gemeenten.

Antwoord 1

Ten aanzien van de door u geschetste problematiek merken wij op dat het klopt dat de tekst zoals die in de productencatalogus op de website voor meerdere uitleg vatbaar was. De tekst op de website laat door een ongelukkige formulering een andere interpretatie toe dan de regeling die in de Verordening Rioolheffing 2010 staat. De inhoud van de Verordening is echter bepalend en op basis van artikel 9 gelden de volgende regels:

- De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij aanvang van de belastingplicht;

- Indien de belastingplicht met betrekking tot het perceel voor het gebruikersdeel in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting verschuldigd over zoveel twaalfde gedeelten van het voor dat jaar verschuldigde gebruikersdeel als er in dat jaar, na aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven.

Indien een burger op 1 januari van het belastingjaar gebruiker is van een pand waaruit afvalwater, hemelwater of grondwater wordt afgevoerd op een gemeentelijke voorziening dan is de belasting verschuldigd bij het begin van het kalenderjaar, zijnde 1 januari. De situatie die u beschrijft gaat ten onrechte uit van twee heffingssystemen in de gemeente Hulst. Het heffingssysteem dat de gemeente Hulst hanteert is een tijdvakbelasting. Het gevolg hiervan is dat indien burgers buiten de gemeente Hulst verhuizen ze automatisch een vermindering van belastingen ontvangen voor de periode van het kalenderjaar dat men niet meer in Hulst woonde. In tegenovergestelde zin krijgen burgers bij vestiging in Hulst een aanslag voor het aantal volle maanden dat er in kalenderjaar na vestiging overblijven. Om een voorbeeld te geven: Indien iemand op 16 februari zich vestigt in Hulst ontvangt hij een aanslag vanaf begin maart tot en met eind december.

In Nederland zijn er echter ook gemeenten die geen tijdvakbelasting hanteren maar een tijdstipbelasting. In die gemeenten wordt de aanslag opgelegd aan de gebruiker van een pand die op 1 januari van het belastingjaar bewoont of anderszins gebruikt. Het gevolg hiervan is dat deze gemeenten geen vermindering verlenen bij externe verhuizing, maar dat belastingplichtigen voor het gehele belastingjaar worden aangeslagen. Ook zullen deze gemeenten geen aanslag opleggen aan nieuwe inwoners met ingang van vestiging in hun gemeenten.

Wij zijn als College met u van mening dat de voor meerdere uitleg vatbare tekst op de wébsite aangepast dient te worden en dit heeft dan ook inmiddels plaats gevonden door aanpassing van de tekst in de productencatalogus voor het product ricotheffing.

Antwoord 2

Ten aanzien van uw vraag over de twee heffingssystemen die in Nederland worden gehanteerd merken wij op dat op iedere gemeente binnen de grenzen van de wet en de algemene rechtsbeginselen een autonome bevoegdheid heeft voor belastingheffing. Dat wil zeggen dat de gemeente Hulst zelf mag bepalen op welke wijze zij haar verordening inricht en welke tarieven men daarvoor heft, zolang de heffing zich maar niet richt op het inkomen, de winst of het vermogen. Zo mogen de gemeenten die een tijdstipbelas-


ting hanteren dat ook doen. Overigens is het nadeel er natuurlijk alleen in het jaar van verhuizing. Er is volgens ons inziens geen sprake van dubbele heffing aangezien er dan sprake zou moeten zijn van een zelfde belastbaar feit. Uit bovengenoemde is gebleken dat dit niet het geval is. Het gaat immers over een belastingheffing voor twee verschillende panden in twee verschillende gemeenten. Het is overigens voor mensen met een laag inkomen en geen vermogen mogelijk om kwijtschelding van belasting aan te vragen.

Antwoord 3
Gelet op de autonomie van gemeenten bij uitvoering van heffing is het niet mogelijk om tot 1 regeling voor belastingheffing te komen.

Antwoord 4

De VNG is zich bewust van deze situatie en tracht met een modetverordening uniformering tussen gemeenten te realiseren. Het behoort echter tot de autonomie van iedere gemeente om belastingheffing naar eigen inzichten in te richten. Het benaderen van de VNG hierover heeft als zodanig dan ook geen meerwaarde.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Hulst,

Del Secretaris, De Burgemeester,

